
 

 

Determinazione dirigenziale 
n. 84 in data 13/11/2018 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE PER UN 
ANNO DI UN LABORATORIO FABLAB PER LO SVILUPPO DELLA 
MANIFATTURA DIGITALE/AUTOPRODUZIONE MEDIANTE 
L'EROGAZIONE DI SERVIZI ALLE IMPRESE (CIG Z59250AFFF ) - 
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO TOUCHWARE 
S.R.L.      

IL DIRIGENTEDELL’AREA ANAGRAFICA,  
STUDI, AMBIENTE E RISORSE UMANE 

Richiamata la propria determinazione n. 62 in data 1° ottobre 2018 con cui si è disposto di 
procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, all’acquisizione di un servizio di realizzazione e gestione 
per un anno di un laboratorio FABLAB (fabrication e-laboratory) per lo sviluppo della manifattura 
digitale/autoproduzione mediante l’erogazione di servizi alle imprese, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016, individuando gli operatori 
economici da invitare sulla base di un’indagine esplorativa di mercato; 

richiamata altresì la propria determinazione n. 73 in data 17 ottobre 2018 con cui si è disposto 
di inviare agli operatori economici individuati mediante apposito avviso di indagine esplorativa di 
mercato, la relativa lettera di invito; 

dato atto che con propria determinazione n. 81 in data 7 novembre 2018 sono stati nominati i 
componenti della Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte pervenute; 

dato atto è pervenuta un’offerta da parte dell’operatore economico: 

 TOUCHWARE S.R.L. con sede in Torino – C.F. 10796350014; 

dato altresì atto che la Commissione giudicatrice, con verbale n. 2 in data 12 novembre u.s., a 
seguito della valutazione dell’offerta pervenuta, (agli atti verbali del responsabile dell’istruttoria 
n. 1 e n. 2 in data 12 novembre 2018 e verbali della Commissione giudicatrice n. 1 e n. 2 in data 
12 novembre 2018), ha proposto  l’aggiudicazione del servizio a favore di TOUCHWARE 
S.R.L.; 

dato atto che la selezione delle offerte è stata effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, basata esclusivamente su criteri qualitativi e con un costo 
fisso pari a euro 35.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 95, commi 2 e 7 del d. lgs. 
50/2016; 

verificato che l’operatore economico TOUCHWARE S.R.L. è in possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento del contratto; 

ritenuto quindi di aggiudicare il servizio sopra descritto all’operatore economico TOUCHWARE 
S.R.L.; 

dato infine atto che gli importi relativi al servizio di competenza 2018 saranno imputati sulla 
somma prenotata con la sopra citata determinazione n. 62 in data 1° ottobre 2018; 



visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in 
particolare l’art. 36, relativo ai contratti sotto soglia, l’articolo 48 relativo ai raggruppamenti 
temporanei e consorzi ordinari di operatori economici e l’articolo 95, commi 2 e 7 relativo ai 
criteri di aggiudicazione degli appalti; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “ Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e s.m.i.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 12 in data 20 febbraio  2015 con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 1° agosto 2018 concernente 
l'approvazione dell'aggiornamento del preventivo economico per l'esercizio 2018;  

vista la determinazione del Segretario Generale n. 38 del 30 ottobre 2018 concernente 
l'assegnazione dell'aggiornamento del budget direzionale relativo all'aggiornamento del  
preventivo economico per l'esercizio 2018; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di aggiudicare il servizio di realizzazione e gestione per un anno di un laboratorio 

FABLAB (fabrication e-laboratory) per lo sviluppo della manifattura digitale/autoproduzione 

mediante l’erogazione di servizi alle imprese, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come 

disciplinato nella lettera di invito allegata alla citata determinazione n. 73/2018, 

all’operatore economico TOUCHWARE S.R.L. - CF E P. IVA 10796350014 con sede in 

Torino, Corso Turati, 15/H, per un importo complessivo di euro 35.000,00 

(trentacinquemila/00) IVA esclusa, dando atto che il contratto sarà concluso mediante 

scrittura privata; 

2. di liquidare l’imponibile su presentazione di fatture nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, imputando gli importi sulla somma 

prenotata con propria determinazione n. 62 in data 1° ottobre 2018, dando atto che l’IVA 

verrà versata dall’Ente all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 633/1972. 

 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

IL DIRIGENTE 

NARDON Claudia firmato digitalmente 
 Dott.ssa Claudia NARDON 



 


